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1 Introduction

When I was supposed to choose a topic for my bachelor thesis I knew that I wanted

something interesting and current, something close to me. It did not take me a long time to think of

something as it came to me naturally. Soon, I will be looking for a job and because I study

languages I would like to try to work abroad, preferably the West definitely. So I was thinking about

all the Czech people working abroad and about foreigners working in the Czech Republic, and

about the mobility of labour and it seemed to me like a good topic for my bachelor thesis.

Of course, the thesis will be divided into two large parts. The first part will be theoretical;

books and internet will be the main sources. I asked the Pilsen Municipal Library to find documents

which would be interesting to me and I have already received a list of books and articles related to

the topic of this bachelor thesis. I will also search on my own. In this part I would like to explain

what is meant by the expression « mobility of cheap labor » or « global labor arbitrage », where the

mobility of labor came from and why it even exists. Under this section I will also focus on various

forms of labor migration, historical development, main purposes and reasons for labor migration,

political and economic background and migration related to the Czech Republic. I would also like

to answer following questions: How many migrants are there? What are their main characteristics?

How do migrants contribute to host and origin societies? How does the role of immigrants evolve

over time?

The second part will be practical and much more interesting as I hope. At first the goals that

I want to achieve will be set out. According to goals I will set out some hypotheses based on what I

think. Of course, there will also be a reason for each hypothesis where will be written why I think

that. Next step will be research and all the ways, steps, procedures and difficulties during the

research will be described under section named Methodics.

More than one method to get the information needed will be used. I think about to go to an

employment office, because they should have data about people coming to our country to work here

as well as about people leaving our country looking for a job abroad. Maybe there could be some

special office or organisation helping people to find job abroad or helping people to do all the

papers.

Next place where is possible to get some detailed information about how it works in practice

is a company employing foreigners. I guess it will not be a problem to find a factory like that. As I

suppose, there should be plenty of companies employing foreigners. It would be contributive to talk

to human resources officers about why companies employ foreigners, what the advantages and
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disadvantages of employing foreigners are and if companies prefer to employ Czech people or not. I

would like to visit at least two different companies to have the possibility to compare their attitudes

and answers.

The last method will be questionnaires. Probably the best way for making the questionnaires

will be on-line website – survio.com. In today's world person would hardly go from person to

person with questions written on a paper, so it is better to create an on-line version and then it can

be easily shared by the link on different social networks or sent directly to people. When there are

enough filled in questionnaires it is possible to make graphs to show the results clearly. If there are

some interesting facts I would like to write about it. Maybe, there could be a comment at each

graph, because I guess that there will always be something interesting or surprising about what is

possible to think more and write. Eventually, the hypotheses will be compared with the results and

commented. The same applies to the goals that will have been set out.

In the conclusion of this bachelor thesis the goals and hypotheses will be compared with the

obtained results and all the information and results will be summarized.
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Theoretical tart

2 The challenges of labor migration

2.1 Defining basic terms

nrom the very beginning it is indeed important to explain some basic terms linked to the

topic, which will be frequently used.

nirst term is “labor“: “The aggregate of all human physical and mental effort used in

creation of goods and services. Labor is a primary factor of production. The size of a nation's labor

force is determined by the size of its adult population, and the extent to which the adults are either

working or are prepared to offer their labor for wages.“ [1]

As the term “labor“ was defined, another terms need to be explained: “migration“ and

“mobility“.

Obviously, “migration“ and “mobility“ are very close by meaning. Both mean move or shift.

In this case, it is necessary to define these terms together with the term “labor“ which has already

been defined above in order to maintain relevance to the topic. The adjective international can be

added, because in this thesis the issue will be discussed at the international level. Definition

according to IOM (the leading inter-governmental organization in the field of migration) is

following: “International labour migration is defined as the movement of people from one country

to another for the purpose of employment.“ [2]

The key words have been defined in order to understand the main issue. Several other terms

will be defined and explained later when analyzing individual topics.

2.2 Global labor arbitrage

“Global labor arbitrage is an economic phenomenon where, as a result of the removal of or

disintegration of barriers to international trade, jobs move to nations where labor and the cost of

doing business (such as enviromental regulations) is inexpensive and/or impoverished labor moves

to nations with higher paying jobs.“ [3]
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Two types of barriers exist in the international trade: tarrifs and costs. Tarrifs are pollliticaly

imposed and costs are related to the transportation of goods. By removing these barriers, mainly the

tarrifs which are polliticaly imposed, the trade can be not only facilitated, but in this case, both

parties can profit.

“The end result is an increase in the supply of labor relative to the demand for labor, which

means a decrease in costs. “ [4]

2.2.1 Forms of global labor arbitrage

Global labor arbitrage can take many forms, including but not limited to:

noreign outsourcing

Importation of foreign labor using work visas

Immigration

All forms of global labor arbitrage share the same objective – to save money. And it is done

through various ways.

Foreign outsourcing

“Capital moves to nations with cheap labor, lower taxes and/or fewer environmental

regulations or other costs of doing business for the purpose of producing goods and services for

export to other markets.“ [5]

Criteria for the selection of the country

Because the main objective is to save money, companies are searching for countries, where

the labor is cheaper than in the original country and so beneficial for foreign outsourcing. It is well

known that West is more developed and richer than East as well as North is more developed and

richer than South. Rationally the shift of companies is beneficial while moving from the West to the

East or from the North to the South.

Czech Republic and foreign outsourcing

According to consultancy Jones Lang LaSalle (JLL), the Czech Republic is very popular on

the field of foreign outsourcing. Especially Germany profits from outsourcing in the Czech

Republic and the reasons why foreign companies choose the Czech Republic like the place where to
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move their factories are reasonable. The Czech Republic offers a combination of highly skilled and

not too expensive labor, stable economic situation in the country, very good infrastructure and

strategic location in the middle of Europe. [6]

Imtortation of foreign labor using work visas

“Labor, often skilled and educated, moves to a nation on a temporary or permanent basis.

This has the effect of increasing the supply of labor in that nation’s market.“ [7]

Immigration

“Impoverished labor moves towards capital in prosperous nations. This tends to increase the

supply of labor relative to capital in the prosperous nations and potentially decreases wages,

according to the laws of supply and demand.“ [8]

Immigration is the form of global labor arbitrage that will be discussed throughout this

bachelor thesis. In contrast with foreign outsourcing, where the capital is moving, in case of

immigration the one who is moving is not the company but the labor i.e. people. And people and

their activities, moves and influences are the main issue that this bachelor thesis will deal with.

2.3 Reasons for migration

“Momentous events around the world increasingly involve international migration....This

does not imply that migration is something new – indeed, human beings have always moved in

search of new opportunities, or to escape poverty, conflict or environmental degradation.“ [9]

There are many reasons for migration and people consider the pros and cons. Before

deciding to leave their homes, they have to consider factors including distance, travel costs, travel

time, modes of transportation or cultural barriers. Some people conclude that it is preferable to stay

home.

Of course, reasons for migration can be various but the general reason is always to improve

current situation.

Two fundamental types of migration are identified:

forced migration

voluntary migration
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Reason for the forced migration is always a bad situation in the original country. Bad

situation in the original country is meant to be political problems or unfavourable environment.

Political problems can take forms of dictatorships or religious or ethnic intolerance. By

unfavourable environment is meant for example a natural disaster. As a result it may result in a mass

exodus from the area of origin. [10]

“But migration is not just a reaction to difficult conditions at home: it is also motivated by

the search fot better opportunities and lifestyles elsewhere“ [11]

Reasons for the voluntary migration is always a positive motivation. People migrate in order

to find better living conditions. People move because they want to improve their lifestyle or to find

a new one.

Those who migrate voluntarily usually evaluate one of the following indicators, whether the target

country and the original country share history or some historical movements. Strongly in favor of

migration is a common language and cultural relationship or similarity. Very important factor is also

distance of two countries, logistic accessibility and available means of transport. nor most migrants

the presence of so-called migratory network plays a key role. Migratory network is a social

environment and structure of compatriots living in the target country. The foundation of migration

network is a mutual affinity and the fact that compatriots in the target country are already familiar

with local conditions and they can facilitate the arrival and the residence in the country. [12]

“Migratory networks develop, linking areas of origin and destination, and helping to bring

about major changes in both. Migrations can change demographic, economic and social structures,

and bring a new cultural diversity, which often brings into question national identity.“ [13]

“The movements take many forms: people migrate as manual workers, highly qualified

specialists, entrepreneurs, refugees or as family members of previous migrants. Class plays an

important role: destination countries compete to attract the highly skilled through privileged rules

on entry and residence, while manual workers and refugees often experience exclusion and

discrimination. “ [14]

Because the pivotal point of this bachelor thesis is a labor mobility and labor mobility means

voluntary migration, the voluntary migration will be discussed throughout this bachelor thesis.
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2.4 Economic theory of labor migration


[…]


to pay all employees equally, if not it would be a work discrimination. There are two little

advantages (less work with filling in papers and the time flexibility of workers hired via

employment agency) and one little disadvantage (language barrier).
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4 Conclusion

This bachelor thesis is divided into two large parts. The first part is theoretical; books and

internet are the main sources. Also this part is divided into two notional parts, the first one is more

general and the themes are discussed on an international scale . Expressions like « mobility of

cheap labor » or « global labor arbitrage » are explained as well as the forms of global labor

arbitrage. Next topics deal with reasons for migration, economic theory of labor migration and the

impact of migration on society.

The second notional part of the theoretical part focuses on the labor migration in relation to

the Czech Republic. At first the economic and political context is introduced and followed by the

migration policy in the Czech Republic and its four phases.

The second part is practical and deals with the research. At first the goals that we want to

achieve are set out, then hypotheses supported by the reasons are introduced and finally the

methodics, where all the methods used are described.

The most extended section of the practical part is the section named Results, where all

acquired information is processed and discussed. In this section many graphs and tables are

provided. In the last part, the results from the previous section are compared with the goals and

hypotheses.

In the theoretical part all goals are achieved. In the practical part not all goals are achieved,

but all reasons why it was not possible are explained.

The greatest contribution of this work is the fact that it brings a new perspective on labor

migration. As for me it felt rather negative to see so many migrants in the Czech Republic as well as

to hear about so many Czechs leaving the Czech Republic and I did not understand how it works

and I did not see many benefits about it but on the contraty, there are many of benefits not only for

people on move but also for the economies of both, target country and the country of origin.

Migration gives the possibility of development and growth for people as well as for society.
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7 Abstract

This bachelor thesis deals with the labor migration on an international scale in its very first

part and gradually begins to focus on labor migration in relation to the Czech Republic. In

connection with this issue, the thesis also deals with the economic side of things and the impact on

society in terms of the international scale and with the economic and political background and

attitude of the country in terms of the relation to the Czech Republic.

In the thesis organizations dealing with the issue of labor migration are represented in

various grades. On the territory of the Czech Republic the questionnaire with aim to find diverse

information concerning personal experience with the labor migration took place. The labor

migration in relation to the Czech Republic is analysed in the territory of the Czech Republic and

includes answers of Czechs as well as of foreigners.

8 Resumé

Tato bakalářská práce pojednává o pracovní migraci v mezinárodním měřítku a postupně se

začíná více soustředit na pracovní migraci v rámci České republiky. V souvislosti s touto

problematikou pojednává také o ekonomické stránce věci a dopadu na společnost v rámci

mezinárodního měřítka a ekonomickém a politickém kontextu a postoji země v rámci České

republiky.

V práci jsou v různých stupních představeny organizace zabývající se pracovní migrací. Na

území České republiky zároveň proběhlo dotazování respondentů s cílem zjistit různorodé

informace týkající se osobní zkušenosti s pracovní migrací. Pracovní migrace v rámci České

republiky je analyzována na území České republiky a zahrnuje odpovědi jak Čechů tak cizinců.
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9 Attendices

Examtle of questionnaire filled in by foreigner

1) Jste žena nebo muž?

a) žena

b) muž

2) Kolik je Vám let?

23

3) Jaký stát je Vaší rodnou zemí?

Ukrajina

4) Jaké je Vaše občanství?

a) české

b) jiné, jaké? Ukrajinské

5) V jaké zemi nyní pracujete?

Česká Retublika

6) Proč jste si vybral/a právě tuto zemi jako své místo výkonu práce?

Jsou tady letší životní todmínky. Je jednodušší se dostat do České retubliky než třeba do

Německa. Vyskytla se možnost ject tracovat do Česka, tak jsem jel. A už jsem tady měl rodiče.

7) Jaká je Vaše pracovní pozice?

Kuchař

8) Vaši kolegové jsou

a) Češi

b) cizinci jiných národností

c) cizinci stejné národnosti jako já

d) pracuji sám

e) Češi a cizinci

9) Dojíždíte za prací do jiné země? Pokud ano, jak dlouho cesta trvá?
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a) ne, žiji v zemi ve které tracuji

b) ano, cesta trvá:

10) Pokud jste se za prací stěhoval/a, Vaše rodina

a) zůstala doma

b) se přestěhovala se mnou ráda

c) se přestěhovala se mnou nerada

d) jiná Já jsem se třestěhoval za rodinou

11) Víte alespoň přibližně jaká je průměrná mzda ve Vaší zemi a v zemi ve které pracujete?

Nevím oficiální trůměr, ale vím, že tam lidi berou kolem 3 000 - 5 000, což je málo v

torovnání s cenami. V České retublice 15 000 - 18 000.

12) Pokud byste se mohl/a rozhodnout znovu, rozhodl/a byste se stejně?

a) ano

b) ne

13) Cizí jazyk v nové zemi

a) jsem ovládal/a ještě před příjezdem

b) jsem se naučil/a až v nové zemi

c) se stále učím

d) jsem se stále nenaučil/a

14) Jak velké problémy Vám činila jazyková bariéra při učení se práci?

a) opravdu velké

b) velké

c) malé

d) jen malé

e) žádné

15) Posloužila angličtina jako dobrý pomocník v případě vzájemné neznalosti rodného jazyka?

a) ano
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b) ne, neumím anglicky

c) ne, kolegové neumí anglicky

d) ne, nebylo potřeba

16) Práci v zahraničí

a) jsem si zažídil/zařídila sám/sama

b) mi zprostředkovala agentura

c) mi dohodil známý/kolega/příbuzný

17) Práci v zahraničí jsem tedy

a) měl/a domluvenou před odjezdem do cizí země

b) hledal/a až to tříjezdu do cizí země

18) Moje práce v cizí zemi je

a) chvilková (méně než rok)

b) krátkodobá (více než rok a méně než pět let)

c) dlouhodobá (více než tět let)

d) v plánu do konce života
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