ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **ELIŠKA SVOBODOVÁ**
Název práce: **East-West mobility of cheap labour in relation to the Czech Republic**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem této práce byla východozápadní mobilita levné pracovní síly. Čtenář nabývá dojmu, že cíle stanovené na začátku byly trochu nerealizovány a nebyly v práci jasně uvedeny. Při jejich řešení dostává čtenář zmatené signály.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Podíl teoretické a praktické části se zdá být dobře vyvážený. Teoretická část jde hodně do hloubky a analýza a srovnání provedené v praktické části byly řešeny komplexně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Kromě několika drobností je práce natolik přehledná, že čtenář pro pochopení a analýzu některých pojmů nemusí vynakládat významnější úsilí. Rovněž struktura celé práce je pro čtenáře velmi čtivá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Nejsilnější stránkou tohoto výzkumu jsou jejich vysvětlení a upřesnění důležitých věcí týkajících se výzkumu, tj. hypotéz, cílů, metodiky apod. Avšak bez dostatečné podpory v teoretické části by práce zdaleka nebyla tak obsahově bohatá a mohla by být terčem kritiky. Čtenář nabývá dojmu, že autorka se rozhodla psát o tématu s plným vědomím a s patřičným zájmem za použití vhodných zdrojů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- I. Co bylo největší výzvou při psaní Vaší bakalářské práce?
- II. Kromě peněz, jaké dva další důvody migrace můžete popsat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

Datum: 18.05.2017

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM